20 “Deus non tantum cognoscit ea quae sunt nobis praesentia, sed quae sunt nobis praeterita et futura” (Aquinas, *Scriptum Super Sententiis*, ed. Roberto Busa (Parma, 1856), lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5). (Translation is mine).

“Ex his autem iam aliquialiter patere potest quod contingentium singularium ab aeterno Deus infallibilem scientiam habuit” (Aquinas, *Summa Contra Gentiles* (Notre Dame Univ. Press, 1975), lib. 1, cap. 67). (The translation has been slightly modified).

„Sic igitur relinquitur, quod Deus certissime et infallibiliter cognoscat omnia quae fiunt in tempore (...)“ (Aquinas, *Expositio libri Peryermeneias: Aristotle on Interpretation* (Marquette Univ. Press, 1962), lib. 1, l. 14).

tinguish between those future contingents which will be realized and those that will remain merely possible, given that both are producible by him. Neither does God know future contingents in their causes only. Once again, this source of knowledge would not be enough to account for the infallibility of his knowledge. Indeed, when it comes to future contingent facts, this source would only allow to make plausible conjectures instead of acquiring infallible knowledge.²¹ Hence, God cannot know future contingents in their causes only. Aquinas writes in his *Summa Theologiae* (parallel segments in *Scriptum Super Sententiis*, and *Summa contra Gentiles*, are provided in footnote)²²:

In another way a contingent thing can be considered as it is in its cause; and in this way it is considered as future, and as a contingent thing not yet determined to one; forasmuch as a contingent cause has relation to opposite things: and in this sense a contingent thing is not subject to any certain knowledge. Hence, whoever knows a contingent effect in its cause only, has merely a conjectural knowledge of it. Now God knows all contingent things not only as they are in their causes.²³

Given that God knows future contingents and that he cannot know them in the first two ways only, he must know them in the third way as well, i.e. in themselves. For only this third source can properly account for God's infallible knowledge of future contingents.

Crucially, while the first two ways do not imply the existence in act of what is known, the third one does. Indeed, for God to know something in

21 "Ut tamen communiter de cognitione futurorum loquamur, sciendum est quod futura dupliciter cognosci possunt, uno modo, in seipsis; alio modo, in suis causis ... prout sunt in suis causis, cognosci possunt etiam a nobis. Et si quidem in suis causis sint ut ex quibus ex necessitate proveniant, cognoscuntur per certitudinem scientiae; sicut astrologus praecognoscit eclipsim futuram. Si autem sic sint in suis causis ut ab eis proveniant ut in pluribus, sic cognosci possunt per quandam coniecturam vel magis vel minus certam, secundum quod causae sunt vel magis vel minus inclinatae ad effectus" (Aquinas, *Summa Theologica*, I, q. 86, a. 4).

22 "Dico igitur, quod intellectus divinus intuetur ab aeterno unumquodque contingentium non solum prout est in causis suis" (Aquinas, *Scriptum Super Sententiis*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5). "Non enim Deus rerum quae apud nos nondum sunt, videt solum esse quod habent in suis causis" (Aquinas, *Summa Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 6).

23 "Alio modo potest considerari contingens, ut est in sua causa. Et sic consideratur ut futurum, et ut contingens nondum determinatum ad unum, quia causa contingens se habet ad opposita. Et sic contingens non subditur per certitudinem alicui cognitioni. Unde quicumque cognoscit effectum contingentem in causa sua tantum, non habet de eo nisi coniecturalem cognitionem. Deus autem cognoscit omnia contingentia, non solum prout sunt in suis causis" (Aquinas, *Summa Theologica*, I, q. 14, a. 13).

itself is to know it inasmuch he created it, i.e. inasmuch as he caused the existence in act of that thing (*inquantum facit eas esse in actu*). Hence, if something is known by God in the third way, that thing must exist in act.

To illustrate, Aquinas says expressively that God knows each future contingent by seeing it in its own being (*ipsum esse rei*)²⁴, by seeing the being that it has in its own (*illud quod habent in seipsis*)²⁵, by seeing it in its own existence (*in sua existentia visum*)²⁶, inasmuch as it is posed by him in nature (*secundum quod ponitur esse in rerum natura*)²⁷, inasmuch as it exists in itself (*secundum quod est in seipso existens*).²⁸ In his *Summa Theologiae* and his *Compendium Theologiae*, he writes²⁹:

24 “Dico igitur, quod intellectus divinus intuetur ab aeterno unumquodque contingentium non solum prout est in causis suis, sed prout est in esse suo determinato Patet enim quod Deus ab aeterno non solum vidit ordinem sui ad rem, ex cuius potestate res erat futura, sed ipsum esse rei intuebatur.” (Aquinas, *Scriptum Super Sententiis*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5).

25 “Ea vero quae sunt praesentia, praeterita vel futura nobis, cognoscit Deus secundum quod sunt in sua potentia, et in propriis causis, et in seipsis. Et horum cognitio dicitur notitia visionis: non enim Deus rerum quae apud nos nondum sunt, videt solum esse quod habent in suis causis, sed etiam illud quod habent in seipsis, inquantum eius aeternitas est praesens sua indivisibilitate omni tempori.” (Aquinas, *Summa Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 66).

26 “Rursus, cum dicitur, Deus scit, vel scivit, hoc futurum, medium quoddam accipitur inter divinam scientiam et rem scitam, scilicet tempus in quo est locutio, respectu cuius illud quod a Deo scitum dicitur est futurum. Non autem est futurum respectu divinae scientiae, quae, in momento aeternitatis existens, ad omnia praesentialiter se habet. Respectu cuius, si tempus locutionis de medio subtrahatur, non est dicere hoc esse cognitum quasi non existens, ut locum habeat quaestio qua quaeritur an possit non esse: sed sic cognitum dicitur a Deo ut iam in sua existentia visum” (Aquinas, *Summa Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 67). On a possible difference between *existence* and *actus essendi* in Aquinas see Cornelio Fabro, “Per la semantica originaria dello “esse” tomistico”, *Euntes docete* 9 (1956) and Étienne Gilson, *L'être et l'essence* (Vrin, 1948), even though it seems to be not problematic to assume that if a substance has *existentia* it also has *actus essendi*.